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Sposób wytwarzania arkuszowych materiałów nośnikowych
wstępnie impregnowanych żywicą poliestrową

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania arku¬
szowych materiałów nośnikowych, wstępnie im¬
pregnowanych żywicą poliestrową.

Wstępne impregnowanie orkuszowych materia¬
łów nośnikowych jak tkanina i maty z włókna
szklanego, nici szklane, tkanina z włókna tekstyl¬
nego, papier itp., za ipomocą sztucznych żywic jest
znane i stosowane w technice na dużą skalę.
Otrzymane produkty znane są pod nazwą „Pre-
pregsy". Tego rodzaju produkty muszą wykazy¬
wać odpowiednią trwałość podczas przechowywa¬
nia i muszą być możliwie suche i mielepkie. Ży¬
wica do wstępnego impregnowania musi przy wy¬
rabianiu prepregsów posiadać dobrą płynność
i dawać tworzywo silnie usieciowame o dobrych
właściwościach mechanicznych.

Wytwarzanie prepregsów z zastosowaniem nie¬
nasyconych żywic poliestrowych jest z wielu
względów problematyczne. Tak więc nienasycone
poliestry ze styrenem jako związkiem usieciowu-
jącym nie nadają się do tego celu, gdyż przy
wytwarzaniu i składowaniu ich wyparowuje zbyt
wiele styrenu, co prowadzi do niedostatecznie
usieciowanych produktów końcowych. Celem unik¬
nięcia tej trudności stosowano czysty poliester 25
w wysokowrzącym środku usieciowującym, na
przykład we ftalanie allilu, a jako środek osu¬
szający dodawano wstępnie spolimeryzowany fta-
lan allilu. W celu osiągnięcia odpowiedniej do
nasycania lepkości stosowano przy tej metodzie 30
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takie rozpuszczalniki jak aceton, butanon lub
toluen. W ten sposób otrzymane prepregsy są
przy korzystnej płynności nieco lepkie; jeżeli na¬
tomiast są dobrze wysuszone, nie wykazują do¬
statecznej płynności.

Znane są również metody, przy których celem
otrzymywania suchych produktów stosuje się tle¬
nek magnezowy jako środek wypełniający. Od¬
powiednie produkty końcowe nie posiadają jed¬
nak wystarczającej wodoodporności.

Ostatnio stosuje się żywice do wstępnego im¬
pregnowania ze stałymi środkami usieciowujący-
mi, które otrzymuje się przez reakcję dwu- lub
trój izocyjanianów z alkoholem allilowym. Przy
tej metodzie stałe nienasycone poliestry, stałe
środki usieciowujące i odpowiedni układ katali¬
zatorów rozpuszcza się w łatwolotnych rozpusz¬
czalnikach jak aceton, butanon lub estry. Tym
roztworem impregnującym nasyca się materiały
nośnikowe i usuwa następnie rozpuszczalnik przez
wyparowanie.

Operowanie dużymi ilościami rozpuszczalników
jest oczywiście nieekonomiczne, ponieważ albo
występują straty rozpuszczalnika, albo trzeba
przeprowadzać kosztowną technicznie regenerację
rozpuszczalników. Z drugiej strony rozpuszczal¬
niki nie wyparowują nigdy całkowicie, lecz pewne
ilości pozostają zawsze w żywicy, pozorując jej
elastyczność, a przy nanoszeniu na nośnik dużej
ilości żywicy dają lepkie produkty. Poza tym sa-
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morzutne parowanie rozpuszczalniaków na wal¬
cach zgarniających urządzenia przeciągającego
i wpływania roztworu impregnującego z powro¬
tem do urządzenia impregnującego prowadzi po¬
woli do zmiany stężenia w wannie nasycającej.,
przez co dochodzi do niepożądanego powiększenia
powjoki żywicy na nośniku.

Wynalazek ma na celu otrzymanie nielepkich,
wstępnie impregnowanych żywicą poliestrową
arkuszowych materiałów nośnikowych.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu
otrzymywania wstępnie impregnowanych żywicą
poliestrową arkuszowych materiałów nośnikowych
bez użycia rozpuszczalników przez zastosowanie
stałych poliestrów i stałych środków usieciowują-
cych. Według wynalazku cel ten osiąga się w ten
sposób, że impregnowanie powierzchniowych ma¬
teriałów nośnikowych przeprowadza się stałymi
poliestrami i stałymi środkami usieciowującymi
w stanie stopniowym, przy czym jako stałe środ¬
ki usieciowujące szczególnie odpowiednie są izo¬
cyjanuran dwuallilowy i/albo izocyjanuran mety-
loallilowy.

Wprowadzenie zwykle stosowanych katalizato¬
rów nadtlenkowych przeprowadza się według wy¬
nalazku przez następujące po procesie impregno¬
wania (zadziałanie ,na zimno organicznymi nadtlen¬
kami, na przykład nadtlenkiem dwukumylu, które
najlepiej rozpuścić w rozpuszczalniku nie roz¬
puszczającym poliestru, na przykład w eterze
naftowym. Po wyparowaniu rozpuszczalnika ce¬
lowe jest krótkie ogrzanie do 40—60°C przy czym
nadtlenek topi się i wnika do poliestru.

Izocyjanuran allilowy i izocyjanuran metyloal-
lilowy posiadają tę wyższość nad znanymi stały¬
mi środkami usieciowującymi, jak na przykład
wstępnie spolimeryzowany ftalan allilu, że w oko¬
ło 140°C topią się dając rzadką ciecz, na ciepło
są dobrze rozpuszczalne w poliestrze, na zimno
natomiast dają nielepkie prepregsy również w
przypadku nieco lepkich poliestrów.

Duża zdolność krystalizacji izocyjanuranu alli-
lowego i izocyjanuranu metyloallilowego w po¬
liestrze warunkuje również dużą trwałość pre-
pregsów podczas składowania.

Do przeprowadzania sposobu według wynalazku
nadają się wszystkie stałe poliestry z niezbyt wy¬
soką temperaturą mięknienia i dobrze rozpusz¬
czalne na ciepło w stałym środku usieciowują-
cym, na przykład — przy czym wyliczenie nie
Jest wyczerpujące — poliestry na podstawach:
kwas maleinowy-kwas ftalowy, kwas maleinowy-
kwas sześciochloroendometylenoczterowodoroftalo-
wy, kwas maleinowy-kwas dwufenowy, kwas ma¬
leinowy-kwas czterowodoroftalowy, u których
składowa diolowa (glikol) może być zastąpiona

4
przez dimery i/lub polimery glikoli, przez jego
homologi, przez pochodne glikoli, przez dwuhy-
droksydwufenylodwumetylometan (dian) lub jego
pochodne i/albo cykloheksanodiol.

5 W sposobie według wynalazku stosować można
wszystkie przyjmujące żywicę arkuszowe mate¬
riały nośnikowe jak na przykład tkanina i maty
z włókna szklanego, nici szklane, tkanina z włó¬
kien tekstylnych, papier itp. Ponieważ sposób

10 według wynalazku nie przewiduje rozpuszczalni¬
ków, można nanosić na nośnik również duże ilości
żywicy. Niżej podany przykład objaśnia wyna¬
lazek.

Proces impregnacji przeprowadza się na zwyk-
15 łych urządzeniach. Przerób innych nośników i in¬

nych poliestrów przebiega w podobny sposób.
Przykład. 700 części wagowych nienasyco¬

nego poliestru o liczbie kwasowej 30—36 i tem¬
peraturze mięknienia według Durana 60°C, który

20 otrzymano z 1,1 mola bezwodnika kwasu malei¬
nowego, 0,9 mola bezwodnika kwasu ftalowego,
1,0 mola glikolu propylenowego i 1,0 mola glikolu
etylenowego, stapia się w wannie impregnacyjnej,
posiadającej urządzenie do ogrzewania i regu-

25 lowania temperatury w 140°C z 300 częściami
wagowymi izocyjanuranu allilowego. Przez sto¬
piony produkt przeprowadza się w zwykły spo¬
sób pasma jedwabiu szklanego i impregnuje mie¬
szaniną poliestru i środka sieciującego. Ochłodzo-

90 ne pasma przepuszcza się następnie w 20—25°C
przez kąpiel eteru naftowego, który zawiera 10%>
nadtlenku dwukumylu, i przeprowadza potem
przez strefę ogrzewaną, o temperaturze 40—60°C.
Po kolejnym przejściu przez strefę^ chłodną o tem-

35 peraturze 10—15°C otrzymane prepregsy nawija
się w zwykły sposób.

Zastrzeżenia patentowe

40 1. Sposób wytwarzania wstępnie impregnowanych
żywicą poliestrową, arkuszowych materiałów
nośnikowych przez traktowanie stałymi polie¬
strami i stałymi środkami usieciowującymi,
znamienny tym, że impregnuje się je przepu-

45 szczając je przez stop.
2. Sposób według żastrz. 1, znamienny tym, że

jako stałe środki usieciowujące stosuje się izo¬
cyjanuran allilowy i/albo izocyjanuran mety-
loallilowy.

50 3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że po zaimpregnowaniu nośników mieszaniną
poliestru i środka usieciowującego na produkt
nanosi się organiczny nadtlenek, na przykład
nadtlenek dwukumylu, najlepiej rozpuszczony

55 w rozpuszczalniku nie rozpuszczającym polie¬
stru, na przykład w eterze rfaftowym.
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